20/02/2024, 11:21 SEI/MCTI - 6505080 - Portaria

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7280764&infra_siste… 1/2

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA​

PORTARIA Nº 35/2021/SEI-INMA

de 18 de fevereiro de 2021

Dispõe sobre a designação de Assessora de Comunicação e
Divulgação da Ciência do INMA

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA – INMA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCTIC nº 407, de
29/06/06 publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno do INMA, aprovado pela Portaria
MCTIC nº 932, de 23/02/2017, publicada no DOU de 01/03/2017, resolve:

Art.1º Designar a servidora Alba Lívia Tallon Bozi, matrícula SIAPE nº 1342556, para a função de Assessora
de Comunicação e Divulgação da Ciência do Instituto Nacional da Mata Atlântica, com a responsabilidade
de:

- Promover a comunicação integrada do INMA, visando à divulgação da instituição para a sociedade;

- Produzir textos para serem distribuídos à imprensa e usados nas publicações do INMA, incluindo sítio de
internet, informativos e revistas;

- Realizar ações de assessoria de imprensa, divulgando o INMA e suas atividades junto aos meios de
comunicação, especializados ou não;

- Gerenciar os perfis da instituição nas mídias sociais;

- Zelar pela identidade visual da instituição, assegurando a correta aplicação da logomarca e dos demais
elementos de identidade visual do INMA, fortalecendo a imagem da instituição;

- Planejar ações e projetos relacionados à popularização da ciência, em articulação com as áreas finalísticas
do INMA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Sérgio Lucena Mendes

Diretor

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Lucena Mendes, Diretor, em 18/02/2021, às 12:14
(horário oficial de Brasília), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

20/02/2024, 11:21 SEI/MCTI - 6505080 - Portaria

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7280764&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 6505080 e o código CRC 7548DEED.

Referência: Processo nº 01239.000028/2020-78 SEI nº 6505080

https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0